
پرونده ایران در شورای حکام
»لارنس نورمن« خبرنگار روزنامه آمریکایی وال  استریت ژورنال در آستانه 
برگزاری نشست فصلی شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی در پیامی 
در صفحه شخصی خود در شبکه اجتماعی ایکس درباره فضای کلی مباحثات 
پیرامون ایران نوشت: تا جایی که می دانم، این هفته در وین، چیزی درباره ایران 

قطعی نشده است.
آژانس بین المللی انرژی اتمی در بیانیه ای مطبوعاتی جزئیاتی درباره برگزاری 
نشست فصلی شورای حکام آژانس طی هفته جاری و موضوعات در دستور کار 
آن را اعلام کرد.  آژانس بین المللی انرژی اتمی در یک بیانیه مطبوعانی اعلام 
کرد که نشست فصلی شورای حکام آژانس، چهارشنبه ۲۰ نوامبر ) ۳۰ آبان( 

ساعت ۱۰:۳۰ به وقت محلی وین برگزار می شود.
در این بیانیه آمده است: موضوعات مورد بحث شامل درخواست های 
عضویت در آژانس، گزارش کمیته کمک ها و همکاری فنی، راستی آزمایی و 
نظارت در جمهوری اسلامی ایران ذیل قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان 
ملل؛ راستی آزمایی هسته ای: انعقاد توافقات پادمانی و پروتکل الحاقی، کارمندان 
بخش پادمانی که قرار است به عنوان بازرس به خدمت گرفته شوند، اجرای 
توافق پادمانی در جمهوری خلق کره، اجرای توافق پادمانی در جمهوری عربی 
سوریه، ناوگان دریایی هسته ای: استرالیا، ناوگان دریایی هسته ای، برزیل، 
توافق ان پی تی با جمهوری اسلامی ایران، ایمنی و امنیت هسته ای و توافق 
 )AUKUS( پادمانی اوکراین، انتقال مواد هسته ای در چارچوب توافق آکوس
و پادمان ها ذیل تمامی جنبه های ان پی تی و احیای برابری حاکمیتی تمامی 

کشورهای عضو آژانس بین المللی انرژی اتمی خواهد بود.
این نشست قرار است به طور غیرعلنی برگزار شود.

»رافائل گروسی« مدیرکل آژانس در آغاز این نشست سخنرانی می کند که 
متن مکتوب آن در وبگاه آژانس منتشر خواهد شد.

گروسی همچنین قرار است، چهارشنبه ۲۰ نوامبر ساعت ۱۳ به وقت محلی 
وین کنفرانسی خبری برگزار کند و به سوالات خبرنگاران پاسخ دهد.

ماجرای یک شایعه از زبان عراقچی
وزیر امورخارجه جمهوری اسلامی ایران گفت: سیاست خارجی، جای 

پیش داوری نیست؛ واقع بینی یعنی قضاوت بر اساس شواهد.  
 سید عباس عراقچی در پیامی که در حساب شخصی خود در شبکه 
اجتماعی ایکس به اشتراک گذاشت، اظهار داشت: ماجرای شایعه دیدار با ایلان 

ماسک نشان داد سوگیری های شناختی چگونه قضاوت ها را منحرف می کند.
وی افزود: برخی چون دوست داشتند این دیدار رخ داده باشد، بدون شواهد 

آن را پذیرفته و حتی تأیید و تحلیل کردند.
عراقچی خاطرنشان کرد: برخی دیگر، بدون توجه به روند تصمیم گیری در 
حوزه سیاست خارجی در کشور و با تصور خطای دولت، شتاب زده اتهام زدند. 

برخی هم بعد از تکذیب وزارت امور خارجه هنوز تشکیک می کنند!
وزیر امورخارجه کشورمان تصریح کرد: سیاست خارجی، جای پیش داوری 

نیست. واقع بینی یعنی قضاوت بر اساس شواهد.
رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان در ادامه بیان داشت: وقتی واقعه ای رخ 
نداده است، چه مورد علاقه ما باشد چه نباشد، چه رخ دادن آن صواب باشد چه 

خطا، به هر حال رخ نداده است و باید تکذیب شود.
عراقچی در پایان این پیام عنوان داشت: سیاست سکوت و ابهام نیز در 
موضوعی که ابتکار آن با طرف مقابل بوده، یک اشتباه مبتدیانه و بازی در 

زمین او است.
گفتنی است، روزنامه آمریکایی چندی قبل »نیویورک تایمز« مدعی شده 
بود »ایلان ماسک«، میلیاردر آمریکایی که نقش مؤثری در پیروزی ترامپ 
داشته است، با امیر سعید ایروانی نماینده دائمی ایران در سازمان ملل متحد 
در مکانی مخفی دیدار کرده تا درباره راه های کاهش تنش ها بین ایران و ایالات 

متحده گفت وگو کنند.
این روزنامه به نقل از ۲ منبع ناشناس ایرانی گزارش داده که این دیدار میان 
نماینده ایران و ماسک که مشاور نزدیک »دونالد ترامپ« رئیس جمهور منتخب 

ایالات متحده است، در روز دوشنبه در نیویورک صورت گرفته است.
»اسماعیل بقایی« سخنگوی وزارت امورخارجه ادعای مطرح شده در برخی 
رسانه های آمریکایی درباره دیدار ایلان ماسک با نماینده دائم جمهوری اسلامی 
ایران در نیویورک، ضمن تکذیب قاطع انجام چنین دیداری، از فضاسازی  

گسترده رسانه های آمریکایی در این خصوص ابراز تعجب کرد.

چشم انداز وضعیت قفقاز جنوبی
»محمد حسین معصوم زاده« در یادداشتی برای دیپلماسی ایرانی می نویسد؛ 
در هفته های اخیر، جریانی تحلیلی در ایران به راه افتاده است که سعی دارد 
شرایط قفقاز جنوبی را عادی و تنش های میان جمهوری آذربایجان و ارمنستان 
را به سمت فروکش کردن نشان دهد. این جریان که برخی از سفرای سابق 
جمهوری اسلامی ایران در باکو آن را نمایندگی می کنند، معتقدند شرایط در 
این منطقه بیش از هر زمان دیگری به صلح نزدیک تر است. اما این گزاره تا چه 
حد پایه در واقعیت میدانی در قفقاز جنوبی دارد؟ آیا همان طور که نمایانده 

می شود، باکو و ایروان به سمت صلح حرکت می کنند؟
اگر از منظر توازن قوا به منطقه نگاه کنیم، سطح قوای طرفین در وضعیت 
کنونی نابرابر است و به طور واضح کفه ترازو به سمت باکو و به ضرر ایروان 
سنگینی می کند. باکو به مدد درآمدهای نفتی پس از ۲۰۰۶ توانست نیروی 
نظامی خود را بازسازی کند و تجهیزات مدرن جنگی در ارتش خود به خدمت 
گیرد. باکو در ماه های اخیر نیز سعی دارد با خرید پهپاد و جنگنده قدرت دفاعی 
خود را به طور فعال افزایش دهد. در این راستا کمک ترکیه و رژیم صهیونیستی 

را نمی توان نادیده گرفت. 
از سوی دیگر ارمنستان به دلیل محدودیت های خود نتوانست در این زمینه 
توفیقی حاصل کند. همین امر به شکل گیری جنگ دوم قره باغ در سال ۲۰۲۰ 
با برتری واضح طرف آذربایجانی منجر شد. این وضع نابرابری در تجهیزات 
همچنان هم باقی است و خریدهای نظامی ایروان از فرانسه و هند نتوانسته این 

شکاف را ترمیم کند.
همچنین با نگاهی به متحدان دو کشور، باز هم باکو از شرایط بهتری برخوردار 
است. ترکیه – به عنوان یکی از اعضای مؤثر ناتو – همواره پشتیبانی های نظامی 
قابل توجهی از باکو به عمل آورده است. این مسئله از سال ۲۰۲۱ و امضای 
توافقنامه شوشی میان باکو و آنکارا به مرحله جدیدی وارد شد که میزان 

حمایت نظامی ترکیه از جمهوری آذربایجان را افزایش دارد.
علاوه بر این رژیم صهیونیستی نیز در این تنش ها حمایت قاطع خود از 
باکو را نشان داده و سیل تجهیزات نظامی اسرائیلی کمک شایانی به جمهوری 
آذربایجان در برتری های خود مقابل ارمنستان کرده است. در طرف مقابل، 
ارمنستان وضعیت مناسبی ندارد و روابط ایروان با مسکو – به عنوان متحد 
سنتی این کشور – از سال ۲۰۱۸ رو به کاهش بوده است. ارمنستان در جنگ 
۲۰۲۰ و همچنین در تجاوزات پراکنده به خاک خود توسط باکو در سال های 
۲۰۲۱ و ۲۰۲۲ با این واقعیت تلخ متوجه شد که سازمان پیمان امنیتی جمعی 
به رهبری روسیه پشتیبان مناسبی از این کشور نیست و دیگر دست حمایت 

مسکو را بر سر خود ندارد.
دولت ارمنستان تلاش کرد از ظرفیت های اتحادیه اروپا و به طور خاص 
کشور فرانسه برای پر کردن این خلأ استفاده کند که مشخصاً این تلاش ها 
با توفیق همراه نشد. بررسی تحرکات اخیر در منطقه نیز نشان از آن دارد که 
بیش از آنکه صلح محتمل باشد، باید صف آرایی نظامی جدیدی میان جمهوری 
آذربایجان و ارمنستان را شاهد باشیم. باکو مدتی پیش، پس از مکثی کوتاه با 
استفاده از ناوگان بدون سرنشین ساخت ترکیه خود، شناسایی مواضع ارمنی ها 

را در طول کل مرز از سر گرفت.
چهار پهپاد بایرکتار تی بی۲ از دو پایگاه هوایی دالار و کردامیر گشت های 
پنج تا شش ساعته را از ایجوان شروع کردند و در سیونیک به پایان رساندند. 
علاوه بر این، یک پهپاد آکینچی بیش از نیم روز از پایگاه هوایی سالیان 
فعالیت های شناسایی خود را در قلمرو قره باغ در امتداد مرزهای ارمنستان 
و ایران انجام داد. جمهوری آذربایجان به بهبود و ارتقای نیروهای مسلح خود 
ادامه می دهد. روزهای گذشته مشخص شد که در آینده ای نزدیک، یک تیپ 
پهپادی به عنوان بخشی از نیروهای مسلح این کشور ایجاد خواهد شد. این 
شامل تمام واحدهای نظامی دارای هواپیماهای بدون سرنشین است که در 
شش فرودگاه و پایگاه هوایی مانند سالیان، گوزدک، کردامیر، یولاخ، دالار و 

نخجوان در خدمت هستند. 

ویژه

پولیتیک

نگاه

گزارشی مستند 
از جنایات جنگی اسرائیل

سیدرسول موسوی

در سال ۱٩۶۸ مجمع عمومی سازمان ملل متحد 
کمیته ویژه ای را برای نظارت، بررسی و گزارش دهی 
اقدامات رژیم صهیونیستی در فلسطین اشغالی تاسیس و 
مامور نمود تا بر حقوق بشر مردم فلسطین و سایر اعراب 
سرزمین های اشغالی همچنین در بیت المقدس شرقی، 
غزه، کرانه باختری و بخش اشغالی جولان سوریه نظارت 

نماید.  
این کمیته از سه کشور مالزی، سنگال و سریلانکا 
تشکیل شده که گزارش سال جاری ) ۲۰۲۴ ( هم توسط 
نمایندگان دائم این سه کشور در سازمان ملل سپتامبر 

امسال تهیه شده است.
گزارش امسال این کمیته)در اینجا ببینید( هفته 
گذشته ) ۱۴ نوامبر ۲۴ آبان( تحت عنوان« وضعیت در 
فلسطین اشغالی و اسرائیل« به مجمع عمومی سازمان 
ملل ارائه شد. محدوده زمانی این گزارش از اول اکتبر 

۲۰۲۳ تا ۳۱ ژوئیه ۲۰۲۴ است.
این کمیته وقوع جنایات جنگی توسط رژیم 
صهیونیستی در غزه را تایید نموده و در گزارش خود می 
نویسد که جنگ اسرائیل در غزه با ویژگی های نسل کشی، 
با تلفات گسترده غیرنظامیان و شرایط تهدید کننده جانی 
که عمداً بر فلسطینیان در آنجا تحمیل شده است، مطابقت 
دارد« و اضافه می کند »از آغاز جنگ، مقامات اسرائیلی 
علناً از سیاست هایی حمایت می کنند که فلسطینیان را از 
نیازهای ضروری برای حفظ زندگی محروم می کند - غذا، 

آب و سوخت«.
در بخش های دیگر گزارش این کمیته آمده است:

مداخله سیستماتیک در جلوگیری غیرقانونی از 
کمک های بشردوستانه، قصد اسرائیل برای استفاده ابزاری 
از جان انسان ها را برای دستاوردهای سیاسی و نظامی 

خود آشکار می کند.
اسرائیل از طریق محاصره غزه، ممانعت از کمک های 
بشردوستانه، در کنار حملات هدفمند و کشتار غیرنظامیان 
و امدادگران، علیرغم درخواست های مکرر سازمان 
ملل، دستورات الزام آور دیوان بین المللی دادگستری و 
قطعنامه های شورای امنیت، عمداً باعث مرگ، گرسنگی 

و قحطی می شود.
آسیب جدی، استفاده از گرسنگی به عنوان روشی برای 
جنگ و اعمال مجازات دسته جمعی بر مردم فلسطین 

کاملا مشهود است.
بمباران گسترده اسرائیل در غزه خدمات ضروری را از 
بین برده و فاجعه ای زیست محیطی را به راه انداخته است 

که تأثیرات سلامتی پایداری خواهد داشت.
تا اوایل سال ۲۰۲۴، بیش از ۲۵۰۰۰ تن مواد منفجره 
- معادل دو بمب هسته ای - بر غزه پرتاب شده که باعث 
تخریب گسترده و فروپاشی سیستم های آب و فاضلاب، 

ویرانی کشاورزی و آلودگی سمی شده است.
اسرائیل با تخریب سامانه های حیاتی آب، بهداشت و 
مواد غذایی و آلوده کردن محیط زیست، ترکیبی مرگبار 
از بحران ها ایجاد کرده است که آسیب های شدیدی را به 

نسل های آینده وارد می کند.
استفاده اسرائیل از سیستم های هدف گیری تقویت شده 
با هوش مصنوعی در هدایت عملیات نظامی خود و تأثیری 
که بر غیرنظامیان داشته است، به ویژه در تعداد بسیار زیاد 

زنان و کودکان در میان قربانیان کاملا مشهود است.
استفاده ارتش اسرائیل از هدف گیری با کمک هوش 
مصنوعی، با حداقل نظارت انسانی، همراه با بمب های 
سنگین، بر بی اعتنایی اسرائیل به تعهد خود برای تمایز 
بین غیرنظامیان و رزمندگان و اتخاذ تدابیر کافی برای 

جلوگیری از مرگ غیرنظامیان تأکید می کند.

صدای رسای مقاومت 
محمد عفیف که همچون حنجره ای برای حزب الله، 
نقشی مهم در تشریح قدرت مقاومت و تببین جنایات 
رژیم صهیونیستی در غزه و لبنان داشت به شهادت رسید، 
شهادتی که برخلاف خواست صهیونیست ها صدای رسای 

مقاومت را دو چندان خواهد کرد.
شهید محمد عفیف النابلسی که به عنوان مسئول 
رسانه ای این حزب شناخته می شود، نقشی کلیدی در 
مدیریت ارتباطات و روابط عمومی حزب الله و انتقال 
پیام های این سازمان به مخاطبان داخلی و خارجی داشت. 
شهید عفیف به دلیل کارویژه رسانه ای خود در حزب الله، 
نقش بسیار مهمی در تشریح قدرت حزب الله لبنان، انتقال 
پیام های رهبران و فرماندهان مقاومت به مردم لبنان 
و افکار عمومی در سایر کشورها و تبیین جنایات رژیم 
اسرائیل در بیش از ۱۳ ماه جنایت در غزه و چند ماه تجاوز 

به لبنان داشت.
شهید عفیف در آغازین سال های فعالیت حزب الله 
در سال ۱٩۸۳ به این جنبش پیوست و جز اولین نسل 

مقاومت اسلامی لبنان به شمار می آمد.
وی در سال ۲۰۱۴ به سمت مسئول روابط رسانه ای 
حزب الله منصوب شد ولی پیش از تصدی این مسئولیت در 
شبکه المنار، رسانه رسمی حزب الله، به عنوان رئیس بخش 

اخبار و برنامه های سیاسی فعالیت می کرد.
این شهید ارتباط نزدیکی با شهیدان سید عباس 
موسوی و سید حسن نصرالله داشت و در دوران رهبری 
شهید نصرالله، مسئولیت مشاوره رسانه ای این شهید 

بزرگوار را نیز برعهده داشت.
وی به واسطه ی تجربه و تخصص خود در رسانه و 
ارتباطات، نقش مهمی در تدوین راهبردهای رسانه ای 
حزب الله داشت. وی نقشی محوری را در رساندن پیام  
و مواضع مقاومت از طریق ساماندهی و رهبری رسانه ای 

شبکه های تلویزیونی و کانال های ارتباطی با ایفا می کرد.
شهید عفیف حتی با وجود چالش هایی که فضای 
سیاسی و رسانه ای لبنان و منطقه را تحت تأثیر قرار 
می دهد، تلاش کرد با استفاده از ابزارهای نوین رسانه ای و 
سیاست های ارتباطی هوشمندانه، تصویر و پیام حزب الله را 

به شکل مؤثر و کارآمد منتقل کند.
هدف قرار دادن مسئولان رسانه ای به ویژه کسانی که 
در سازمان های مقاومت مانند حزب الله فعالیت می کنند، 
بخشی از استراتژی کلی برای تضعیف روحیه نیروهای 
مقاومت و حامیان آنهاست. با این وجود در جنبش های 
مقاومت، افراد جایگزین زیادی آماده اند تا وظایف جاری بر 
زمین نماند؛ به بیان دیگر مقاومت از توانایی برای جانشینی 

و بازسازی سریع برخوردار است.
همچنین جنبش های مقاومت، مانند حزب الله، از 
پشتیبانی مردمی گسترده برخوردارند. این پشتوانه 
اجتماعی قوی، باعث می شود که حتی با از دست دادن 
چهره های برجسته، حرکت کلی و پیام آن ها دچار ضعف 
نشود. مقاومت بر پایه ایده ها و آرمان هایی استوار است که 

با ترور و خشونت خاموش شدنی نیستند.

یادداشت

مقاومت
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گروه دیپلماسی - علی ودایع: 
دستگاه  سخنگوی  هفتگی  نشست 
با موضوعات »شایعه دیدار  دیپلماسی 
ایروانی و ماسک«، »امنیت اتمی 
مقابل  ایران  متوازن  »رفتار  ایران«، 

غرب« و رئوس اتمی ایران برگزار شد.
وزارت  بقائی« سخنگوی  »اسماعیل 
امورخارجه در نشست خبری دیروز در 
پاسخ به سوالی مبنی بر این که »آیا از سوی 
تیم معرفی شده ترامپ اقدامی برای تعامل 
با ایران صورت گرفته و ارتباطی در این 
زمینه برقرار شده است؟« اظهار کرد: کانال 
ارتباطی بین ایران و آمریکا دفتر حافظ 
منافع این کشور در تهران است، این کانال از 
قبل وجود داشته است و کماکان برای رد و 

بدل پیام ها وجود دارد.
سخنگوی وزارت امور در پاسخ به 
این سوال که »اگر مذاکراتی بین ایران و 
اروپا صورت بگیرد این مذاکرات در  چه 
حوزه هایی خواهد بود؟«، گفت: ما در حاشیه 
مجمع عمومی سازمان ملل متحد در مورد 
موضوعاتی که مورد نگرانی و علاقه طرفین 

بود با اروپایی ها صحبت کردیم.
وی در ادامه افزود: دامنه موضوعاتی که 
بین ما و کشورهای اروپایی در نیویورک  
قرار گرفت، موضوعات  مورد صحبت 
متعددی بود  و در ادامه با همین حسن 
نیت و رویکرد آماده هستیم که با در نظر 
گرفتن منافع ملی  و سه اصل عزت، حکمت 

و مصلحت رایزنی و گفت وگو کنیم.
سفر مفید گروسی به ایران 

سخنگوی وزارت خارجه در مورد 
سفر گروسی به ایران و همچنین موضوع 
مذاکرات هسته ای گفت: ما در رابطه با 
موضوع هسته ای هیچ وقت مذاکره را ترک 
نکردیم. در تمام این سال ها بحث در مورد 
مباحث مرتبط با رفع تحریم ها و احیای 
برجام وجود داشته است و  طبیعی است که 
هیچ مذاکره ای در خلاء صورت نمی گیرد به 

ویژه در رابطه با موضوع هسته ای.
وی تاکید کرد : جمهوری اسلامی ایران 
حسن نیت  خودش را نشان داد. وزیر محترم 
در توییتی خیلی سریع اعلام کردند که 
اکنون نوبت اروپاست. سفر مدیر کل آژانس 
بین المللی انرژی اتمی سفر مفید و خوبی بود 
که در آن تفاهم های خوبی صورت گرفت. 
علی الاصول انتظار می رود که طرف های 
مقابل قدردان این ابتکار و این رویکرد همراه 
با حسن نیت جمهوری اسلامی ایران باشند 
و اجازه بدهند که موضوعات فیما بین ایران 
و آژانس در مسیر فنی و به دور از فشارها و 

ملاحظات سیاسی ادامه پید اکند.
هیچ گاه از منافع و مصالح 

خود کوتاه نمی آییم
ادامه  سخنگوی وزارت خارجه در 
گفت وگوی خود با خبرنگاران در پاسخ به 
این سوال که »تفاوت مذاکرات آتی ایران 
اروپا با مذاکرات قبلی که به شکست انجامید 
چه خواهد بود و این که ایران چقدر  حاضر 
است در جریان این مذاکرات از منافع و 
خواسته های خود عقب نشینی کند؟« گفت: 
طبیعی است که ما هیچ گاه از منافع و 
مصالح خود کوتاه نمی آییم و هرگونه مذاکره 
باید منصفانه و معقول و با در نظر گرفتن 
مصالح و منافع طرفین باشد.من مذاکره را 
به مذاکره قدیم و جدید تقسیم نمی کنم. 
هرگونه مذاکره ای پیشینه خود را دارد و  
عموما مذاکرات تداوم مذاکراتی است که در 

گذشته انجام شده است.

بقائی افزود: مهم این است که در 
مذاکراتی که  انجام  می شود تجربیات 
گذشته مورد توجه قرار بگیرد و چراغ راه 

آینده باشد.
سخنگوی وزارت خارجه همچنین در در 
پاسخ این سوال که »برخی معتقدند بعد از 
روی کار آمدن ترامپ ایران در انجام عملیات 
وعده صادق ۳ سست شده و احتمالاً این 
عملیات را انجام نمی دهد«، گفت: بارها اعلام 
کرده ایم که در دفاع از تمامیت سرزمینی و 
حاکمیت کشورمان از کسی اجازه نمی گیریم 
و به  هر تجاوزی که انجام می شود قطعاً 

پاسخ قاطع داده خواهد شد.
امنیت اتمی ایران 

سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به 
سؤالی در مورد تهدیدات رژیم صهیونسیتی 
درباره حمله به تأسیسات هسته ای ایران 
و توجه به قطعنامه ۵۳۳ که حمله به 
تأسیسات هسته ای را ممنوع اعلام کرده 
است،گفت: قطعنامه ۵۳۳ یکی از قواعد و 
مقرراتی است که هرگونه تهدید و توسل 
به زور علیه تأسیسات هسته ای تحت نظر 
آژانس را منع می کند و این سند وجود دارد.

بقائی افزود: این قطعنامه تهدید به 
استفاده از زور علیه تأسیسات هسته ای 
کشورها را ممنوع می کند و تصریح دارد 
که  شورای امنیت ملزم است در مورد این 
تهدیدات ورود کند. تهدید علیه تأسیسات 
هسته ای کشور به منزله تهدید علیه صلح و 

امنیت بین المللی و امنیت کشورهاست.
وی افزود : این بعد حقوقی موضوع است 
و از حیث سیاسی طبیعی است منطقه ما 
با این رویکردهای قانون شکنانه و خلاف 
حقوق بین الملل از سوی این رژیم به مدت 
چند دهه آشنا بوده و حتما تدابیر و اقدامات 
برای دفاع از منافع و صنعت صلح آمیز 

هسته ای را اتخاذ کرده ایم.
تذکر درباره تقلیل و تحدید مسائل 

ایران و آمریکا
سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران در پاسخ به سوالی مبنی بر این 
که وزیر خارجه کشورمان چندین بار اعلام 
کرده که اگر منافع ما ایجاب کند، اقدام های 
لازم را درباره  گفت وگو  با آمریکا انجام 
خواهیم داد. آیا بدون ارتباط گرفتن با تیم 
ولو غیررسمی  آمریکا،  رییس جمهور جدید 
و با واسطه می توان فهمید که منفعتی در 
مذاکره هست یا نه؟ گفت: فکر نمی کنم 

تقلیل و تحدید مسائل ایران و آمریکا به یک 
دوره و یا فرد خاص و یا انتخابات مشخص، 
رویکرد واقع گرایانه ای در شناخت و تحلیل 

روابط ۲ کشور باشد.
بقائی افزود: سابقه تلخ رابطه بین ایران 
و آمریکا سابقه هفت دهه ای است. متاسفانه 
در طول این سال ها و دهه ها هیچ حسن 
نیت و تلاش جدی برای جبران،  تعدیل و 
یا ترمیم این رفتارهای ناصواب دیده نشده 
است و  بر عکس عملکرد دولت های مختلف 
آمریکا نشان داده بر رویکرد خصمانه خود با 
ابزار تحریم، فشار و کمک نظامی به دشمنان 
ایران و استفاده از همه ابزارها برای آزردن 

مردم ایران افزوده اند.
سخنگوی وزارت امور خارجه تصریح کرد: 
این گزاره که ما عملکرد دولت های مختلف 
آمریکا را مبنای ارزیای و تصمیم گیری در 
رویکردهای آتی قرار خواهیم داد، یک جمله 
کلیشه ای نیست بلکه مبتنی بر یک انگاره 
و محاسبه دقیق از منافع ملی خودمان و 
شناخت فضای بین الملل و محیط پیرامونی 

است.
وی خاطرنشان کرد: کماکان ما با توجه 
به عملکرد و رفتار دولت آمریکا حرکت های 

خود را در آینده تنظیم خواهیم کرد.
پیام راهبردی سفر لاریجانی به لبنان و 

سوریه 
سخنگوی وزارت امور خارجه در  پاسخ 
به سوالی مورد سفر علی  لاریجانی به سوریه 
و لبنان  و این که» آیا وزارت خارجه در 
جریان این سفر بوده است؟«خطاب به 
خبرنگار پرسش کننده گفت:  خبر این سفر 

را خود من اعلام کردم.
وی افزود: سفر ایشان نشانه استفاده از 
همه ظرفیت های کشور برای پیشبرد اهداف 

دیپلماسی جمهوری اسلامی ایران  است.
بقائی گفت : حضور در لبنان و سوریه 
به عنوان ۲ کشور پیشتاز و پیشگام در 
جلوگیری از توسعه طلبی رژیم صهیونیستی 
پیام مشخصی را داشت؛ پیامی مبنی بر 
حمایت قاطع و مستمر جمهوری اسلامی 
ایران از مردم و مقاومت لبنان و سوریه در   
برابر تداوم تجاوزات و تحرکات جنگ افروزانه 

رژیم صهیونیستی در منطقه.
بقایی بار دیگر در پاسخ به سؤالی درباره 
مذاکره با دولت جدید آمریکا و اینکه آیا 
ایران حاضر است برای تمام اختلافات با 
آمریکا وارد مذاکره شود و همچنین نگاه 

ایران به وعده های انتخاباتی ترامپ  گفت: 
رابطه ایران و آمریکا را نباید به صورت 
مقطعی و در یک بازه زمانی کوتاه مدت نگاه 
کرد و یا به یک دولت خاص و حزب و فرد 
خاص مرتبط ومحدود کرد. باید نگاه تاریخی 

به موضوع داشت.
وی افزود: از وعده های خوب انتخاباتی 
استقبال می کنیم که اجرا شود. به عنوان یک 
کشور منطقه که از ناامنی و کشتار برادران 
و خواهران در فلسطین و لبنان ناراحت 
هستیم، از هر طرحی که منجر به توقف 
جنایات و نسل کشی شود استقبال می کنیم.

سخنگوی وزارت خارجه گفت : همان 
طور که گفتیم با توجه به عملکردهای 
طرف مقابل سیاست های آتی خود را تنظیم 
خواهیم کرد. مشخص است چه کارهایی 
باید بشود یا چه کارهایی نباید بشود. اصول 
حقوق بین الملل و منشور ملل، مشخص 
کرده روابط ۲ دولت باید بر چه اساسی باشد.

رویکرد مسئولانه ایران مقابل تروریسم
بقائی همچنین در پاسخ به سوالی در 
مورد فعالیت مجدد گروه های تروریستی 
از جمله داعش در عراق و عدم همکاری 
برخی از کشورهای اروپایی با دولت عراق 
برای تحویل گرفتن اتباع داعشی خود 
گفت: حضور مستشاری ایران در سوریه 
و عراق برای مقابله با داعش بود، ایران 
مسئولانه ترین رویکرد را برای جلوگیری از 
گسترش تروریسم تکفیری در منطقه داشته 
است و  متاسفیم که کشورهای اروپایی که 
ادعای مقابله با تروریسم می کنند در رابطه 
با این موضوع خاص برخورد غیرمسولانه 

داشته اند.
از یک طرف از تحویل گرفتن اتباع 
داعشی خود عدول کرده اند و از طرف دیگر 
گزارش ها حاکی است که عناصر تروریستی 
در سوریه به نوعی از امکانات و تسهیلات 
آمریکا و برخی از کشورها برخوردار هستند.

سخنگوی وزارت خارجه گفت: این 
موضوع امنیت منطقه را تحت تاثیر قرار 

می دهد.
وی افزود: هیچ کشوری به اندازه ایران 
صاحب تجربه در بحث مقابله با جریان 
تروریسم داعش نیست و یکی از مواردی که 
می توان در چارچوب های موجود منطقه ای 
از جمله نشست آستانه مورد توجه قرار داد 
همین موضوع مقابله با تروریسم و گروه های 

تروریستی در سوریه است.

معاون سیاسی وزیر امور خارجه ایران 
در گفت وگو با روزنامه »فایننشال تایمز« 
تاکید کرد که هرگونه تلاشی برای 
تهران  علیه  حداکثری«  »فشار  اعمال 

شکست خواهد خورد.
روزنامه فایننشال تایمز در این مصاحبه 
ضمن ادعای اینکه ایران باب مذاکره با دولت 
دونالد ترامپ را باز نگه داشته، به نقل از 
مجید تخت روانچی هشدار داد که هر گونه 
تلاش واشنگتن برای اعمال دوباره سیاست 
»فشار حداکثری« و کسب امتیاز از ایران 

شکست خواهد خورد.
معاون سیاسی وزیر امور خارجه ایران به 
فایننشال تایمز گفت که تهدید و ارعاب در 
)رفع( بن بست دیرینه ایران و غرب بر سر 

برنامه هسته ای تهران بی اثر خواهد بود.
تخت روانچی با زودهنگام خواندن گمانه 
زنی در مورد ماحصل تعامل احتمالی میان 
ایران و آمریکا در دولت ترامپ، افزود: در 
مورد مذاکرات، لازم است که سیاست آمریکا 

را ملاحظه کرده و تصمیم بگیریم که چگونه 
به آن واکنش نشان دهیم. در حال حاضر 
مسئله اصلی آن است که دولت جدید چه 
رویکردی در قبال ایران، مسئله هسته ای، 

امنیت منطقه و خاورمیانه خواهد داشت.
معاون سیاسی وزیر خارجه جمهوری 
اسلامی ایران در ادامه گفت: برجام هنوز 
می تواند مبنای مذاکرات بوده و با به 
 روزرسانی واقعیت های جدید را منعکس 
کند. بارها اعلام کرده ایم که اگر طرف های 
دیگر عمل به تعهدات خود را از سر بگیرند، 

ما نیز مایلیم که چنین کنیم.
وی افزود: همانطور که )با آن توافق( ثابت 
کردیم، ما طرفدار مذاکرات هستیم. اما چه 
کسی در گذشته مذاکرات را به شکست 
کشاند؟ دولت ترامپ بود که حاضر به مذاکره 

نبود.
تخت روانچی همچنین هشدار داد که اگر 
ترامپ دوباره رویکردی سختگیرانه در پیش 
گیرد، »فشار حداکثری با مقاومت حداکثری 

روبرو خواهد شد.«
این دیپلمات ارشد ایران گفت: ما به 
دور زدن تحریم ها ادامه خواهیم داد؛ به 
شرکای تجاری خود تنوع خواهیم داد و 
روابط منطقه ای خود را برای حفظ آرامش 
تحکیم خواهیم کرد. تخت روانچی در زمینه 
احتمال تحریم های شدیدتر نفتی علیه 
ایران در دولت دوم ترامپ گفت: گرچه 
ممکن است تحولاتی رخ دهد، منجر به 
تغییرات چشمگیر نخواهند شد. اگر دولت 
ترامپ تصمیم بگیرد که دوباره سیاست 
فشار حداکثری را در بازار نفت دنبال کند، 
حتماً شکست خواهد خورد. در دنیای امروز 
هیچ کشوری نمی تواند شروط خود را بر کل 

جامعه جهانی دیکته کند.
وی افزود که در حال حاضر »امیدواریم 
که او )دونالد ترامپ( آن اشتباه را تکرار نکند 

چرا که نتیجه آن تفاوتی نخواهد کرد.«
معاون سیاسی وزیر امور خارجه گفت: 
دولت ترامپ ادعا کرد که در )دولت نخست( 
ایران را به میز مذاکره می آورد، اما نتوانست. 
بستگی به خودشان دارد که همان رویکرد 
را برای چهار سال دیگر اتخاذ کرده و دوباره 
شکست بخورند. با این حال، این یک کار 

غیرمنطقی است.
تخت روانچی در ادامه گزارش های اخیر 
در مورد دیدار امیر سعید ایروانی، سفیر ایران 
در سازمان ملل با ایلان ماسک، کارآفرین 

آمریکایی و متحد نزدیک ترامپ را تکذیب 
کرد و گفت: چنین دیداری انجام نشده 
است. اگر چنین دیداری برگزار می شد، 
بسیار شفاف عمل می کردیم. وی افزود که 
سفیران ایران معمولاً با چهره های غیررسمی 

مانند دانشگاهیان ملاقات می کنند.
معاون سیاسی وزیر خارجه کشورمان 
درباره پرونده شهادت سردار قاسم سلیمانی 
نیز گفت: قوه قضاییه ما روند قانونی را آغاز 
کرده و بر اساس اصولمان این مسیر را ادامه 

خواهد داد.
فایننشال تایمز با اشاره به احتمال حمایت 
ترامپ از تنش آفرینی رژیم صهیونیستی 
علیه ایران، نوشت که ایران هنوز حمله ماه 
گذشته اسرائیل را تلافی نکرده است. تخت 
روانچی در این زمینه گفت: ایران گرچه 
آماده مقابله با هر جنگ تحمیلی بوده، به 
دنبال جنگ، رویارویی و تنش نیست. به 
گفته این دیپلمات، با این وجود، تهران به 
حمایت از متحدان خود در »محور مقاومت« 

ادامه خواهد داد.
تخت روانچی گفت: ما به حمایت از 
جنبش مقاومت ادامه می دهیم. این سیاست 
جمهوری اسلامی است و تغییر نخواهد کرد.

لازم به ذکر است که روزنامه فایننشال 
تایمز برای این گفت و گو تیتر تهران باب 
مذاکره با دولت آتی آمریکا را باز نگه داشته 

است، انتخاب کرده است.

سخنگوی دستگاه دیپلماسی تاکید کرد

توازن رفتار ایران مقابل رفتار غرب

تخت روانچی در گفت و گو با فایننشال تایمز تشریح کرد

ناکامی فشارحداکثری آمریکا علیه ایران 

و  عراق  میان  نظامی  همکاری 
عربستان سعودی، رشد قابل ملاحظه ای 
را در وهله های اخیر شاهد بوده که این 
مسأله مرحله مهمی در روابط دو کشور 

ایجاد کرده است.
با توجه به شرایط پیچیده منطقه، تقویت 
روابط و تفاهمات نظامی بین دو کشور از 
اهمیت بسیاری برخوردار است و بخشی از 
رویکرد گسترده تر با هدف ایجاد شراکت های 

امنیتی با ثبات و قوی در منطقه ای که از 
ناآرامی های مکرر رنج می برد، به شمار 
می رود. به گزارش میدل ایست نیوز، خالد بن 
سلمان، وزیر دفاع عربستان و ثابت العباسی، 
وزیر دفاع عراق، ۴ نوامبر ۲۰۲۴ یادداشت 
تفاهمی برای همکاری نظامی مشترک 

امضا کردند. این یادداشت تفاهم در جریان 
سفر العباسی به ریاض امضا شد و دو طرف 
راه های تقویت روابط دفاعی و سازوکار های 
تقویت آن علاوه بر آخرین تحولات منطقه ای 
در خاورمیانه را بررسی کردند. خالد بن 
سلمان در پستی در شبکه اجتماعی ایکس 

نوشت که با همتای عراقی خود درباره 
راه های همکاری دوجانبه میان عربستان و 
عراق و راه های تقویت و توسعه روابط دفاعی 
میان دو کشور رایزنی کرده است. وزرای دفاع 
عراق و عربستان همچنین به بررسی آخرین 
تحولات منطقه و تلاش های صورت گرفته 
برای جلوگیری از تشدید تنش در منطقه و 
پیامد های آن در تلاش برای حفظ امنیت و 

ثبات در خاورمیانه پرداختند.

اهمیت همکاری نظامی عربستان با عراق


